     TEST NGA LENDA E INFORMATIKES    

            Emri_________Mbiemri _________Nr____Kl_____      kodi:asdee3ç
1. Cili nga ekuivalentët decimal i pergjigjet numrit binar100011101:


a)265

b)187

   c) 289

d) 283

Arsyetoni përgjigjen:______________________________________.
2) Të shumëzohen numrat:                   01101

                                                   X  0.101
3) Te caktohet pasha e numrit:0.49578

4)  (2650)10      = (                 )2
5)     Të mblidhet numri:                                                te zbritet  numri  :    

                 10110101110                                               1011110101
            +   10110111001                                             -  1101110101  

6)  Qka paraqet baza e nje sisemi numerik:

_______________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

7) Të tregohet   tabela e pjestimit   dhe   e  shumzimit:

8) Kush ben pjes ne njesin qendrore te kompjuterit:_______________________________
________________________________________________________________________.

9) Sa është baza e këtij numri oktal: 562
a)95                        b)18                c) 8          d)asnjëra    

10)   Cilit sistem te numrave i takon numri (101)10______________________________________.

___________________________________________________________________________ 
